REQUERIMENTO Nº 67/2025

Requer ao Exmo. Sr. Prefeito a reforma e
ampliação da pista de skate localizada
em frente ao Estádio Bezerrão, visando
melhorias na infraestrutura e incentivo à
prática esportiva no município.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal
de  Bananeiras,  requeiro,  na  forma  regimental,  que  seja  enviado  Ofício  ao
Exmo. Sr.  Prefeito, solicitando a  reforma e ampliação da pista de skate
localizada em frente ao Estádio Bezerrão, neste município.

JUSTIFICATIVA

A pista de skate situada em frente ao Estádio Bezerrão é um importante
espaço de lazer e prática esportiva para a juventude e os amantes do skate em
Bananeiras. No entanto, a atual estrutura encontra-se desgastada e carecendo
de melhorias, dificultando a prática segura e adequada do esporte.

A  solicitação  de  reforma  e  ampliação  do  espaço visa  atender  a
crescente  demanda  dos  praticantes  do  skate,  bem  como  fomentar  o
desenvolvimento do esporte  no município.  A ampliação da área permitirá  a
realização  de  eventos  esportivos,  o  que  incentivará  a  inclusão  social  e  o
crescimento da cultura do skate na cidade.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste  requerimento,  aguardando  do  Poder  Executivo  as  providências
necessárias para a execução desta melhoria essencial à comunidade esportiva
e à população em geral.

Sala das Sessões da Câmara Municipal  de Bananeiras, 11 de fevereiro  de
2025.

Ícaro Cássio dos Santos Marques Cordeiro
Vereador - MDB

		2025-02-11T09:54:58-0300